
 

 

e-mail: DRLO.Ufficio8@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi  

 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, concernente “Conferimento di funzioni e 

compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo 

I della legge 15 marzo 1997, n. 59” e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 138, comma 1, 

lett. b), che delega alle Regioni la programmazione della rete scolastica sulla base dei 

piani provinciali; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 18 giugno 1998, n. 233, di emanazione del 

“Regolamento recante norme per il dimensionamento ottimale delle istituzioni 

scolastiche e per la determinazione degli organici funzionali dei singoli istituti, a norma 

dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

CONSIDERATO che, in attuazione del citato DPR 233/98, la Giunta della Regione Lombardia ha 

adottato la deliberazione n. VII/48116 del 14 febbraio 2000, avente per oggetto 

“Dimensionamento ottimale delle istituzioni scolastiche – Piano regionale sulla base dei 

piani provinciali ai sensi del DPR 18 giugno 1998, n. 233, art. 3 c. 8”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 

2012, n. 135, che con l’articolo 6, comma 20, a decorrere dal 1° gennaio 2013, ai fini 

dei controlli amministrativo-contabili delle istituzioni scolastiche, ha limitato il numero 

complessivo degli ambiti revisorili e ha fissato la composizione di ciascuno ad almeno 

quattro istituzioni scolastiche; 

VISTO l’art. 1, comma 978, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, come modificato dall’art. 

1, comma 343, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, che stabilisce, limitatamente 

agli anni scolastici 2021/2022, 2022/2023 e 2023/2024, che alle istituzioni scolastiche 

autonome costituite con un numero di alunni inferiore a 500 unità, ridotto fino a 300 

unità per le istituzioni situate nelle piccole isole, nei comuni montani o nelle aree 

geografiche caratterizzate da specificità linguistiche, non possono essere assegnati 

dirigenti scolastici con incarico a tempo indeterminato e non può essere assegnato in 

via esclusiva un posto di direttore dei servizi generali e amministrativi; 

VISTA  la deliberazione n. XI/5512 del 16 novembre 2021, con cui la Giunta della Regione 

Lombardia ha approvato il “Piano di organizzazione della rete delle istituzioni 

mailto:DRLO.Ufficio8@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 

 

e-mail: DRLO.Ufficio8@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

scolastiche per l’a.s. 2022/2023”, apportando modifiche al precedente piano di 

dimensionamento della rete scolastica regionale e all’assetto delle istituzioni 

scolastiche sul territorio; 

VISTA  la successiva deliberazione n. XI/5757 del 21 dicembre 2021, con cui la Giunta della 

Regione Lombardia ha aggiornato il “Piano di organizzazione della rete delle istituzioni 

scolastiche per l’a.s. 2022/2023”; 

VISTI i decreti del Direttore Generale dell’USR Lombardia n. 2815 del 22 novembre 2021 e 

n. 3256 del 30 dicembre 2021, con i quali è stato recepito il piano di riorganizzazione 

della rete delle istituzioni scolastiche, adottato dalla Regione Lombardia con le 

deliberazioni di cui alle precedenti premesse;  

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche 

ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107", e in particolare 

l’art. 50 concernente gli “Ambiti territoriali di revisione”; 

VISTA la nota del Ministero dell’istruzione - Direzione generale per le Risorse Umane e 

Finanziarie – Ufficio IX - prot. n. 15133 del 6 maggio 2022, con la quale è stato 

comunicato che, a decorrere dal 1° settembre 2022, l’IC Valle Lomellina (codice 

meccanografico PVIC80700X) confluirà nell’IC di Robbio (codice meccanografico 

PVIC80800Q); 

CONSIDERATO  che il nuovo assetto delle istituzioni scolastiche ha conseguentemente comportato 

modifiche anche negli ambiti territoriali revisorili corrispondenti; 

 

DECRETA 

 

a decorrere dal 1° settembre 2022, sono apportate le seguenti variazioni alla composizione degli ambiti 

territoriali scolastici di revisione: 

 

PAVIA 

PV020      

PVRA02000D  IP “Ciro Pollini” di Mortara (capofila)  

PVIC80200R IC Gambolò 

PVIC80300L IC Cassolnovo 

PVIC81700E  IC Mortara  

PVIC80800Q  IC Robbio accorpa IC Valle Lomellina e confluisce in PV021 

 

mailto:DRLO.Ufficio8@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 

 

e-mail: DRLO.Ufficio8@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

PV021       

PVIS001005 IS “A. Omodeo” di Mortara (capofila)  

PVIC80400C IC Mede 

PVIC80800Q  IC Robbio (accorpa IC Valle Lomellina) proviene da PV020 

PVIC80900G Istituto omnicomprensivo Sannazaro  

PVIC80700X IC Valle Lomellina  soppresso 

 

 

   IL DIRETTORE GENERALE 

         Augusta CELADA 

    

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ufficio VIII – dirigente Marco Fassino/NL 

mailto:DRLO.Ufficio8@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2022-08-26T20:09:09+0000
	CELADA AUGUSTA


		2022-08-29T09:05:55+0200
	protocollo




